PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 02/2019

Retificação nº 01

O Prefeito Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
resolve alterar o Anexo III do Edital nº 02/2019, conforme se segue:

O Núcleo Comum de Noções de Informática para o cargo de Secretário Escolar passa a vigorar
com a seguinte redação:
1. MS Office 2016/2019 BR (Word, Excel, Powerpoint) X LibreOffice versão 6.3 (Writer, Calc,
Impress) X Google Docs - conceitos, características, ícones, atalhos de teclado, uso do software e
emprego dos recursos. 2. Internet e Web. Conceitos, características, sites de pesquisa, browsers
Edge, Internet Explorer 11 BR, Firefox Mozilla e Google Chrome nas versões atuais de 32 e 64 bits.
Correio Eletrônico. WebMail. Mozilla Thunderbird nas versões atuais de 32 e 64 bits. MS Office
Outlook 2016/2019 BR. Redes Sociais: Facebook, Linkedin, Twitter. 3. Segurança. Conceitos,
características, proteção de equipamentos, de sistemas, em redes e na internet. Vírus. Backup.
Firewall. 4. Microinformática – conceitos de hardware e software. Componentes e funções. Mídias.
Dispositivos de armazenamento, de entrada e de saída de dados. Configuração e Operação de
microcomputadores e notebooks. Ambientes Windows 7/8.1/10 BR e Linux – conceitos,
características, ambiente gráfico, ícones e atalhos de teclado. Uso dos recursos.

Marcelino Carlos Dias Borba
Prefeito Municipal

Rio das Ostras, 11 de outubro de 2019.